
A/\
PARCO GEOMINERARIO
STORICO AMBI ENTALE

\ DELLA SARDEGNA

ijnu Udlu • paicc Geo
(Jd/i.,n,Lir,vii:,-r . «in sa ma

/— r M* - l'StJucazbnc. la Scienza a . <Viiif«i«
Oeoparks .-CUIUM . urna

DETERMINAZIONE n. 7 del 21/02/2018

OGGETTO: Impegno di spesa per partecipazione all'evento formativo - Scuola di
Formazione Ordine degli ingegneri di Cagliari

IL DIRETTORE

VISTO il Decreto n. 170 del 27 giugno 2017 del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare con il quale è il Sig. Tarcisio Agus, è stato nominato Commissario
Straordinario del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna e
confermato con ulteriori decreti sino al 28 maggio 2018;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è
stato nominato Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in
data 25 ottobre 2017 a seguito di collocamento fuori ruolo da parte dell'amministrazione di
appartenenza;

VISTI:
- il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che
istituisce il Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna;
- il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di
riforma del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna;
- la Legge 20 gennaio 1975, n. 70 recante Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e
del rapporto di lavoro del personale dipendente;
-il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti
pubblici di cui alla Legge 20 gennaio 1975, n. 70 e successive modificazioni;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento amministrativo e
ss.mm. e ii.;
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm. e ii. recante norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
- Visto lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo
2004;
- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e
Ambientale della Sardegna;

VISTO il Bilancio di Previsione 2017, deliberato con atto n. 15 del 3 marzo 2017 dal
Commissario straordinario e approvato dal Ministeri vigilanti;

PREMESSO che è tuttora in corso la predisposizione del Bilancio di previsione 2018 e della
documentazione di supporto;

pag. 1 di 4 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Porco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-1 09016 Iglesias (CI)-Tei.+39 0781 255066 Fax+39 0781 255065-Cod. Fise, 900200809^6

protocolloDarcoaeominerario@Dec.it seareteria@DarcoaeomÌnerario.sardeana.it



VISTO l'ari. 23 comma 1 del D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 in virtù del quale "nei casi in cui
l'approvazione del bilancio di previsione è demandata all'amministrazione vigilante e detta
approvazione non intervenga prima dell'inizio dell'esercizio cui lo stesso si riferisce,
l'amministrazione vigilante può autorizzare, per non oltre quattro mesi, l'esercizio provvisorio
deliberato dall'ente, limitatamente, per ogni mese, ad un dodicesimo degli stanziamenti
previsti per ciascun capitolo, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di
spese obbligatorie, e non suscettibili di impegno e pagamento frazionabili in dodicesimi";

VISTA la Deliberazione del Commissario straordinario n. 2 del 26 gennaio 2018 con la quale
dispone l'autorizzazione all'esercizio provvisorio;

VISTO l'art. 10 del regolamento di amministrazione e contabilità adottato con deliberazione
del Consiglio Direttivo n. 17 del 23 luglio 2014;

VISTA la Deliberazione del Commissario straordinario n. 29 del 14 giugno 2012 avente in
oggetto "Direttiva in materia di missioni e trasferte dei dipendenti dell'Ente.(...)";

CONSIDERATO che l'art. 17 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. individua tra gli obblighi del datore
di lavoro non detegabili, la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e
protezione dai rischi;

VISTO l'art. 31 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. che prevede:
1. Salvo quanto previsto dall'articolo 34, il datore di lavoro organizza il servizio di
prevenzione e protezione prioritariamente all'interno della azienda o della unità produttiva, o
incarica persone o servizi esterni costituiti anche presso le associazioni dei datori di lavoro o
gli organismi paritetici, secondo le regole di cui al presente articolo.
2. Gli addetti e i responsabili dei servizi, interni o esterni, di cui al comma 1, devono
possedere le capacità e i requisiti professionali di cui all'articolo 32, devono essere in
numero sufficiente rispetto alle caratteristiche dell'azienda e disporre di mezzi e di tempo
adeguati per lo svolgimento dei compiti loro assegnati. Essi non possono subire pregiudizio a
causa della attività svolta nell'espletamento del proprio incarico.
3. Nell'ipotesi di utilizzo di un servizio interno, il datore di lavoro può avvalersi di persone
esterne alla azienda in possesso delle conoscenze professionali necessarie, per integrare,
ove occorra, l'azione di prevenzione e protezione del servizio.
4. Il ricorso a persone o servizi esterni è obbligatorio in assenza di dipendenti che, all'interno
dell'azienda ovvero dell'unità produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui all'articolo 32.

VISTO l'art. 32 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. che individua la capacità e requisiti professionali
degli addetti e dei responsabili dei servizi di prevenzione e protezione interni ed esterni:
1. Le capacità ed i requisiti professionali dei responsabili e degli addetti ai servizi di
prevenzione e protezione interni o esterni devono essere adeguati alla natura dei rischi
presenti sul luogo di lavoro e relativi alle attività lavorative.
2. Per lo svolgimento delle funzioni da parte dei soggetti di cui al comma 1, è necessario
essere in possesso di un titolo di studio non inferiore al diploma di istruzione secondaria
superiore nonché di un attestato di frequenza, con verifica dell'apprendimento, a specifici
corsi di formazione adeguati alla natura dei rischi presenti sul luogo di lavoro e relativi alle
attività lavorative.

VISTO l'art. 33 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. che definisce i compiti del servizio di prevenzione
e protezione:

pag. 2 di 4 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-1 09016 Iglesias (CI)-Tei.+39 0781 255066 Fax+39 0781 255065-Cod. Fise. 90020080926

DrotocolloDarcoQeominerario@Dec.it seqreteria@Darcoqeominerario.sardeqna.it



1. Il servizio di prevenzione e protezione dai rischi professionali provvede:
a) all'individuazione dei fattori di rischio, alla vantazione dei rischi e all'individuazione delle
misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa
vigente sulla base della specifica conoscenza dell'organizzazione aziendale;
b) ad elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive di cui all'articolo
28, comma 2, e i sistemi di controllo di tali misure;
e) ad elaborare le procedure di sicurezza perle varie attività aziendali;
d) a proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori;
e) a partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro,
nonché alla riunione periodica di cui all'articolo 35;
f) a fornire ai lavoratori le informazioni di cui all'articolo 36.
2. I componenti del servizio di prevenzione e protezione sono tenuti al segreto in ordine ai
processi lavorativi di cui vengono a conoscenza nell'esercizio delle funzioni di cui al presente
decreto legislativo.
3. Il servizio di prevenzione e protezione è utilizzato dal datore di lavoro.

CONSIDERATO che il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. prevede che il datore di lavoro organizzi il
servizio di prevenzione e protezione prioritariamente all'interno della azienda o della unità
produttiva;

CONSIDERATO che con Determinazione n. 200 del 30.08.2016 è stato conferito l'incarico di
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi ai sensi dei D. Lgs.
81/2008 e s.m.i. all'lng. Pietrangelo Loru, Responsabile del Servizio Tecnico Ambientale del
Consorzio del Parco;

VISTA la nota del RSPP del Consorzio di cui al prot. n. 361 del 14.02.2018 di potere
prendere parte ai seguenti corsi organizzati dalla Scuola di Formazione dell'Ordine degli
Ingegneri di Cagliari:
1. Titolo dell'evento formativo: Aggiornamento obbligatorio per il mantenimento del ruolo

di coordinatore in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori nell'ambito di cantieri
temporanei e moobili (art. 98, comma 2 ed Allegato XIV del D. Lgs 81/08 e ss mm ed

i');
Destinatari: Coordinatori in fase di progettazione e di esecuzione nei cantieri -
Responsabili del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP);
Costo: € 260,00 + IVA 22%;
Orario: lunedì 5 marzo, mercoledì 7 marzo, lunedì 12 marzo, mercoledì 14 marzo,
lunedì 19 marzo, mercoledì 21 marzo, lunedì 26 marzo, mercoledì 28 marzo, mercoledì
4 aprile, lunedì 9 aprile - dalle 15 alle 19;
Sede: Odine degli Ingegneri di Cagliari, via Tasso 25, Cagliari.

2. Titolo dell'evento formativo: Gestione delle risorse umane negli ambienti di lavoro;
Destinatari: Coordinatori in fase di progettazione e di esecuzione nei cantieri -
Responsabili del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP);
Costo: € 80,00 + IVA 22%;
Orario: martedì 27 marzo - dalie 9 alle 13 e dalle 14 alle 18.30;
Sede: Odine degli Ingegneri di Cagliari, via Tasso 25, Cagliari.

pag. 3 di 4 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. i 14 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000- D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-1 09016 Iglesias (CI)-Tei.+390781 255066 Fax+390781 255065-Cod. Fise. 90020080926

protocoHoDarcoaeominerario@pec.it seareteria@parcoQeominerario.sardeana.it



CONSIDERATO che l'art. 32 comma 6 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. recita 7 responsabili e gli
addetti dei servizi di prevenzione e protezione sono tenuti a frequentare corsi di
aggiornamento secondo gli indirizzi definiti nell'Accordo Stato-Regioni di cui al comma 2"

CONSIDERATO che la formazione costituisce obbligo di legge oltre che diritto del
lavoratore;

VISTA l'articolazione degli eventi formativi organizzati dalla Scuola di Formazione dell'Ordine
degli Ingegneri di Cagliari e il relativo costo per un importo pari a € 340,00 oltre IVA;

VISTA la disponibilità del capitolo n. 11243 "Oneri per la sicurezza ai sensi del D.Lgs
81/2008 e smi";

ACCERTATA la propria competenza;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

Tutto quanto sopra premesso ed esposto, sono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione e costituiscono motivazione ai sensi dell'ari. 3 del D. Lgs 33/2013:

DETERMINA
1. Di impegnare per le causali di cui in premessa, la somma di € 340,00 oltre IVA a

favore della Scuola di Formazione dell'Ordine degli Ingegneri di Cagliari;
2. Di imputare la somma complessiva di € 340,00 oltre IVA al Cap. 11243 del Bilancio

di Previsione 2018 in corso di approvazione.

IGLESIAS, 21 febbraio 2018

II Direttore

Ciro Pignatelli
Si attesta la copertura finanziaria della spesa. /" V \-
Eventuali note e prescrizioni: O—^ \ MA-

IGLESIAS, 21 febbraio 2018

II Direttore

Ciro Pignatelli

II sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti
d'ufficio,

ATTESTA

che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni
consecutivi sul sito web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto
dall'art. 32 comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n.69 e ss.mm. e ii.

IGLESIAS, 21 febbraio 2018

II Direttore

Cfco Pignatelli

pag. 4 di 4 della Determinazione del Direttore^ * / / *
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sard/gna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-1 09016 Iglesias (CI)-Tei.+390781 255066 Fax+390781 255065-Cod. Fise. 90020080926

proìocolloparcoge ominerario@pec.it segreteria@p a re oqeominerario.sardegna.it


